
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2024 № 1224

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска
«Социальная поддержка» на 2023–2028 годы, утвержденную постановлением

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3529 (в ред. постановлений
от 29.05.2023 № 1913, от 22.12.2023 № 4514)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муници-
пального образования городской округ город-герой Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от
26.05.2008 № 50-618 «Об утверждении «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муници-
пальном образовании город Мурманск», постановлением администрации города Мурманска от 06.07.2022 №
1860 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города
Мурманска», распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2022 № 63-р «Об утверждении перечня
муниципальных программ города Мурманска на 2023–2028 годы», в целях реализации мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан города Мурманска постановляю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Социальная поддержка» на 2023–2028 годы, утвер-
жденную постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3529 (в ред. постановлений от
29.05.2023 № 1913, от 22.12.2023 № 4514), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы города Мурманска «Социальная поддержка» на 2023–2028 годы:
1.1.1. Строку «Перечень подпрограмм и АВЦП» изложить в следующей редакции:

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа»
на 2023–2028 годы (ответственный исполнитель подпрограммы
– комитет по образованию администрации города Мурманска (далее – КО)___________________________________________________________________
Подпрограмма 2 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
на 2023–2028 годы (ответственный исполнитель подпрограммы – комитет
по социальной поддержке, взаимодействию с общественными
организациями и делам молодежи администрации города Мурманска
(далее – КСПВООДМ)
Подпрограмма 3 «Создание доступной среды для инвалидов и других
маломобильных групп населения на территории города Мурманска» на
2023–2028 годы (ответственный исполнитель подпрограммы – КСПВООДМ)___________________________________________________________________
Подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности комитета по социальной
поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам
молодежи администрации города Мурманска» на 2023–2028 годы
(ответственный исполнитель подпрограммы – КСПВООДМ)

1.1.2. Строку «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции:

Финансовое Всего по муниципальной программе: 4 927 345,6 тыс. руб.,
обеспечение программы в т. ч.: местный бюджет (далее – МБ): 603 118,3 тыс. руб.,

из них:

2023 год – 115 831,4 тыс. руб.;
2024 год – 99 798,5 тыс. руб.;
2025 год – 96 365,3 тыс. руб.;
2026 год – 96 582,1 тыс. руб.;
2027 год – 96 573,7 тыс. руб.;
2028 год – 97 967,3 тыс. руб.;
областной бюджет (далее – ОБ): 4 324 227,3 тыс. руб.,
из них:
2023 год – 839 388,5 тыс. руб.;
2024 год – 834 737,7 тыс. руб.;
2025 год – 786 670,9 тыс. руб.;
2026 год – 838 496,8 тыс. руб.;
2027 год – 512 466,7 тыс. руб.;
2028 год – 512 466,7 тыс. руб.;
федеральный бюджет (далее – ФБ): 0,0 тыс. руб., из них:
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.;
внебюджетные средства (далее – ВБ): 0,0 тыс. руб., из них:
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.

1.2. Раздел 2 «Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Социальная поддержка»
на 2023–2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.3. В разделе 3 «Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы» слова «Аналитиче-
ская ведомственная целевая программа» заменить словами «Подпрограмма 4».

1.4. Раздел 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Елкин А. Е.) опубликовать настоящее постановление с приложе-
ниями.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 01.01.2024.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города
Мурманска Левченко Л. М.

Глава администрациигорода Мурманска Ю. В. СЕРДЕЧКИН.

5 апреля 2024, пятница СПЕЦВЫПУСК № 455

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска от 29.03.2024 № 1224
2. Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Социальная поддержка» на 2023–2028 годы

№
п/п Муниципальная программа, подпрограммы, цели, показатели

Еди-
ница из-
мере-
ния

Направ-
ленность
показа-
теля

Значение показателя Соисполнитель,
ответственный
за достижение
показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

факт оценка план план план план план план

Муниципальная программа города Мурманска «Социальная поддержка» на 2023–2028 годы.
Цель муниципальной программы - повышение уровня и качества жизни нуждающихся категорий граждан через развитие системы предоставления социальных услуг и адресной поддержки

0.1 Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в замещающие семьи, от общей
численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей % 0 94,3 94 94 94 94 94 94 94 КО

0.2

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных дополнительными мерами соци-
альной поддержки в соответствии с нормативными правовыми актами Мурманской области, от общего числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на дополнительные меры соци-
альной поддержки

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 КО

0.3 Общее количество граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки и оказанные услуги чел. 1 3080 3266 3537 3539 3540 3541 3542 3543
КСПВООДМ,
КЖП, КРГХ,

КТРИС

0.4
Доля организаций, индивидуальных предпринимателей, получивших субсидию на возмещение затрат, связан-
ных с оказанием мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилья и коммунальных
услуг, от общего числа обратившихся за ее получением

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 КЖП

0.5 Количество объектов социальной инфраструктуры, в которых реализуются мероприятия по обеспечению усло-
вий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения (нарастающим итогом) ед. 1 55 58 62 67 72 77 82 87 КСПВООДМ, КО,

КК

0.6 Доля фактически приспособленных жилых помещений и (или) общедомового имущества в многоквартирных
домах с учетом потребностей инвалидов от запланированного количества (на соответствующий год) % 0 100 100 100 100 100 100 100 100 КТРИС

1 Подпрограмма 1 «Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа» на 2023–2028 годы.
Цель подпрограммы 1 - обеспечение развития семейных форм устройства и оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа

1.1 Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов,
попечителей чел. 0 415 385 358 352 348 341 310 310 КО

1.2 Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в приемных семьях чел. 0 271 280 264 275 274 274 250 250 КО

1.3 Число детей, над которыми установлен социальный и постинтернатный патронат чел. 0 100 100 100 100 100 100 100 100 КО

1.4 Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которым предоставлена еже-
месячная жилищно-коммунальная выплата чел. 0 455 443 430 430 420 415 450 450 КО

1.5
Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которым предоставлены бла-
гоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализиро-
ванных жилых помещений

ед. 0 24 152 164 158 140 155 50 50 КИО

1.6
Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которым осуществлен ре-
монт жилых помещений, собственниками которых они являются, либо текущий ремонт жилых помещений,
право пользования которыми за ними сохранено

чел. 0 18 20 20 20 20 20 20 20 КТРИС, КО

2 Подпрограмма 2 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» на 2023–2028 годы.
Цель подпрограммы 2 - обеспечение доступности и качества дополнительных мер социальной поддержки

2.1 Количество трудоустроенных граждан чел. 0 130 150 150 150 150 150 150 150 КСПВООДМ

2.2 Количество граждан, которым были предоставлены дополнительные меры социальной поддержки чел. 0 705 958 958 958 958 958 958 958 КСПВООДМ

2.3 Количество отремонтированных квартир ветеранов Великой Отечественной войны ед. 0 3 2 1 1 1 1 1 1 КТРИС

2.4 Количество выплат на возмещение стоимости услуг по погребению умерших ед. 0 130 130 130 130 130 130 130 130 КРГХ

2.5 Количество опекунов совершеннолетних недееспособных граждан, получающих вознаграждение чел. 0 41 50 56 56 56 56 50 50 КСПВООДМ

2.6 Количество граждан, получивших материальную помощь чел. 0 1900 2100 1500 1500 1500 1500 2100 2100 КСПВООДМ



5 апреля 2024 г.2

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Мурманска от 29.03.2024 № 1224
6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы

2.7 Количество участников и инвалидов Великой Отечественной войны, получивших единовременную материальную помощь чел. 0 63 39 31 31 31 31 39 39 КСПВООДМ
2.8 Количество получателей льгот, установленных Почетным гражданам города-героя Мурманска и членам их семей чел. 0 32 34 33 38 39 40 41 42 КСПВООДМ

2.9 Количество получателей ежемесячной жилищно-коммунальной выплаты чел. 0 76 73 69 66 66 66 73 73 КЖП

2.10
Количество юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, которым предоставлена субсидия на возмещение
затрат, связанных с оказанием мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате жилья и ком-
мунальных услуг

ед. 0 5 4 3 8 8 8 9 9 КЖП

3 Подпрограмма 3 «Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории города Мурманска» на 2023–2028 годы.
Цель подпрограммы 3 - создание безбарьерной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории города Мурманска

3.1 Количество объектов дошкольного, общего и дополнительного образования, в которых реализованы мероприятия по обес-
печению доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения (нарастающим итогом) ед. 1 45 46 48 51 54 57 60 63 КО

3.2
Количество учреждений культуры и дополнительного образования (детских школ искусств (по видам искусств), в ко-
торых реализованы мероприятия по обеспечению условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп
населения, подведомственных комитету по культуре администрации города Мурманска (нарастающим итогом)

ед. 1 6 7 8 9 10 11 12 13
КК, учреждения,
подведомствен-

ные КК

3.3 Количество приспособленных жилых помещений и (или) общедомового имущества в многоквартирных домах с уче-
том потребностей инвалидов ед. 0 1 15 8 10 10 10 10 10 КТРИС

3.4 Количество объектов МАУ МП «Объединение молодежных центров», в которых реализованы мероприятия по обес-
печению доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения (нарастающим итогом) % 1 4 5 6 7 8 9 10 11 КСПВООДМ

3.5 Количество приспособленных входных групп многоквартирных домов с учетом потребностей инвалидов ед. 0 0 0 20 - - - - - КТРИС

№ п/п Муниципальная программа, соисполнители, подпрограммы Период
реализации

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Соисполнители,
участникиГод/источник Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Муниципальная программа города Мурманска «Социальная поддержка» на
2023–2028 годы 2023–2028

Всего 4927345,6 955219,9 934536,2 883036,2 935078,9 609040,4 610434,0
МБ 603118,3 115831,4 99798,5 96365,3 96582,1 96573,7 97967,3
ОБ 4324227,3 839388,5 834737,7 786670,9 838496,8 512466,7 512466,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КО 2023–2028

Всего 1931357,2 308003,0 324101,0 329345,1 334099,1 317904,5 317904,5
МБ 6000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0
ОБ 1925357,2 307003,0 323101,0 328345,1 333099,1 316904,5 316904,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КИО 2023–2028

Всего 2200839,3 501056,8 480263,5 425509,2 471137,8 161436,0 161436,0
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 2200839,3 501056,8 480263,5 425509,2 471137,8 161436,0 161436,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КТРИС 2023–2028

Всего 65425,4 14945,8 14500,0 9549,9 9549,9 8439,9 8439,9
МБ 45504,7 10274,6 11450,1 6500,0 6500,0 5390,0 5390,0
ОБ 19920,7 4671,2 3049,9 3049,9 3049,9 3049,9 3049,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КСПВООДМ 2023–2028

Всего 690451,2 123024,9 110906,2 113866,5 111526,6 112866,7 114260,3
МБ 541398,9 101240,7 87298,0 88814,9 89031,7 86810,0 88203,6
ОБ 149052,3 21784,2 23608,2 25051,6 26494,9 26056,7 26056,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КРГХ 2023–2028

Всего 7387,2 1253,8 1252,8 1252,8 1252,8 1187,5 1187,5
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 7387,2 1253,8 1252,8 1252,8 1252,8 1187,5 1187,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КЖП 2023–2028

Всего 21985,3 3635,6 3512,7 3512,7 3512,7 3905,8 3905,8
МБ 314,7 16,1 50,4 50,4 50,4 73,7 73,7
ОБ 21670,6 3619,5 3462,3 3462,3 3462,3 3832,1 3832,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КК 2023–2028

Всего 9900,0 3300,0 0,0 0,0 0,0 3300,0 3300,0
МБ 9900,0 3300,0 0,0 0,0 0,0 3300,0 3300,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1 Подпрограмма 1 «Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа» 2023–2028

Всего 4161110,8 814774,5 811364,5 758904,2 809286,8 483390,4 483390,4

КО, КИО,
КТРИС

МБ 16614,9 3664,8 4950,1 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 4144495,9 811109,7 806414,4 756904,2 807286,8 481390,4 481390,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.1 Основное мероприятие: «Устройство детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей в семьи опекунов, попечителей, приемные семьи» 2023–2028

Всего 1813021,0 288880,2 304235,3 309860,7 314805,4 297619,7 297619,7

КО
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 1813021,0 288880,2 304235,3 309860,7 314805,4 297619,7 297619,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.2
Основное мероприятие: обеспечение защиты жилищных и имущественных
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их
числа, профилактика социального сиротства

2023–2028

Всего 2348089,8 525894,3 507129,2 449043,5 494481,4 185770,7 185770,7

КО, КИО,
КТРИС

МБ 16614,9 3664,8 4950,1 2000,0 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 2331474,9 522229,5 502179,1 447043,5 492481,4 183770,7 183770,7
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2 Подпрограмма 2 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 2023–2028

Всего 465914,8 81912,6 75243,0 77882,0 79520,8 75678,2 75678,2
КСПВООДМ,

КЖП, КРГХ, АО
«Бюро спец-

обслуживания»

МБ 328611,6 62004,2 53463,4 54680,3 54897,1 51783,3 51783,3
ОБ 137303,2 19908,4 21779,6 23201,7 24623,7 23894,9 23894,9
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.1 Основное мероприятие: обеспечение дополнительных мер социальной под-
держки отдельных категорий граждан 2023–2028

Всего 276823,0 52796,9 46505,9 46505,9 46505,9 42254,2 42254,2

КСПВООДМ
МБ 276823,0 52796,9 46505,9 46505,9 46505,9 42254,2 42254,2
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.2 Основное мероприятие: оказание материальной поддержки отдельным ка-
тегориям граждан 2023–2028

Всего 31994,5 6248,0 4062,5 4936,9 4936,9 5905,1 5905,1

КСПВООДМ
МБ 31994,5 6248,0 4062,5 4936,9 4936,9 5905,1 5905,1
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.3 Основное мероприятие: обеспечение реализации льгот лицам, удостоенным
звания «Почетный гражданин города-героя Мурманска» 2023–2028

Всего 19479,4 2943,2 2844,6 3187,1 3403,9 3550,3 3550,3

КСПВООДМ
МБ 19479,4 2943,2 2844,6 3187,1 3403,9 3550,3 3550,3
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.4 Основное мероприятие: предоставление и организация выплаты вознаграж-
дения опекунам совершеннолетних недееспособных граждан 2023–2028

Всего 108245,4 15035,1 17064,5 18486,6 19908,6 18875,3 18875,3

КСПВООДМ
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 108245,4 15035,1 17064,5 18486,6 19908,6 18875,3 18875,3
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5 апреля 2024 г. 3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2024 № 1225

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска
от 14.11.2022 № 3528 «Об утверждении муниципальной программы города Мурманска

«Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы»
(в ред. постановлений от 08.06.2023 № 2109, от 21.12.2023 № 4478)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования городской округ город-герой Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от
19.12.2023 № 53-731 «О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов», постановлением администрации города Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утверждении
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска», в целях по-
вышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств постановляю:

1. Внести в постановление администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3528 «Об утверждении муни-
ципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы» (в ред. поста-
новлений от 08.06.2023 № 2109, от 21.12.2023 № 4478) следующие изменения:

- пункт 7 изложить в новой редакции:
«7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации го-

рода Мурманска – председателя комитета по развитию городского хозяйства Нерубащенко Н. Ю.».
2. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028

годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3528 (в ред. поста-
новлений от 08.06.2023 № 2109, от 21.12.2023 № 4478), следующие изменения:

2.1. В паспорте муниципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028
годы:

2.1.1. Строку «Перечень подпрограмм» изложить в следующей редакции:
«Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры» (ответственный исполнитель подпрограммы – ко-

митет по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска (далее - КРГХ).
Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травма-

тизма» (ответственный исполнитель подпрограммы – КРГХ).
Подпрограмма 3 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети и объектов благоустройства» (ответственный ис-

полнитель подпрограммы – КРГХ).
Подпрограмма 4 «Транспортное обслуживание населения» (ответственный исполнитель подпрограммы – КРГХ).
Подпрограмма 5 «Обеспечение деятельности комитета по развитию городского хозяйства администрации го-

рода Мурманска» (ответственный исполнитель подпрограммы – КРГХ)».
2.1.2. Строку «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции:
«Всего по программе: 18 073 340,8 тыс. руб., в т.ч.:
бюджет муниципального образования город Мурманск (далее – МБ): 11 528 171,3 тыс. руб., из них:
2023 год – 1 843 770,7 тыс. руб.;

2024 год – 1 986 244,7 тыс. руб.;
2025 год – 1 941 837,1 тыс. руб.;
2026 год – 1 841 972,3 тыс. руб.;
2027 год – 1 914 893,0 тыс. руб.;
2028 год – 1 999 453,5 тыс. руб.;
областной бюджет (далее – ОБ): 6 545 169,5 тыс. руб., из них:
2023 год – 2 898 400,2 тыс. руб.;
2024 год – 1 457 543,8 тыс. руб.;
2025 год – 589 572,7 тыс. руб.;
2026 год – 621 991,2 тыс. руб.;
2027 год – 488 830,8 тыс. руб.;
2028 год – 488 830,8 тыс. руб.;
федеральный бюджет (далее – ФБ): 0,0 тыс. руб., из них:
2023 год – 0,0 тыс. руб.;
2024 год – 0,0 тыс. руб.;
2025 год – 0,0 тыс. руб.;
2026 год – 0,0 тыс. руб.;
2027 год – 0,0 тыс. руб.;
2028 год – 0,0 тыс. руб.».
2.2. Раздел 2 «Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной си-

стемы» на 2023–2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.3. В строке 5 столбца 2 «Программы, основные мероприятия, проекты» раздела 3 «Перечень основных ме-

роприятий и проектов муниципальной программы» слово «АВЦП» заменить словами «Подпрограмма 5».
2.4. Раздел 4 «Перечень объектов капитального строительства» изложить в новой редакции согласно прило-

жению № 2 к настоящему постановлению.
2.5. Раздел 6 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
3. Управлению финансов администрации города Мурманска (Умушкина О. В.) обеспечить финансирование реа-

лизации муниципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы в
объеме, установленном решением Совета депутатов города Мурманска на соответствующий финансовый год.

4. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.

5. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Елкин А. Е.) опубликовать настоящее постановление с приложе-
ниями.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 01.01.2024.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города
Мурманска – председателя комитета по развитию городского хозяйства Нерубащенко Н. Ю.

Глава администрации города Мурманска Ю. В. СЕРДЕЧКИН.

ОМ 2.5

Основное мероприятие: предоставление субсидий юридическим лицам, ин-
дивидуальным предпринимателям на возмещение затрат, связанных с оказа-
нием мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате
жилья и коммунальных услуг

2023–2028

Всего 314,7 16,1 50,4 50,4 50,4 73,7 73,7

КЖП
МБ 314,7 16,1 50,4 50,4 50,4 73,7 73,7
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.6
Основное мероприятие: реализация прав на меры социальной поддержки от-
дельных категорий граждан в связи с упразднением поселка городского
типа Росляково

2023–2028

Всего 21670,6 3619,5 3462,3 3462,3 3462,3 3832,1 3832,1

КЖП
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 21670,6 3619,5 3462,3 3462,3 3462,3 3832,1 3832,1
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.7 Основное мероприятие: возмещение расходов по гарантированному пе-
речню услуг по погребению 2023–2028

Всего 7387,2 1253,8 1252,8 1252,8 1252,8 1187,5 1187,5
КРГХ, АО «Бюро
спецобслужива-

ния»

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 7387,2 1253,8 1252,8 1252,8 1252,8 1187,5 1187,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 Подпрограмма 3 «Создание доступной среды для инвалидов и других мало-
мобильных групп населения на территории города Мурманска» 2023–2028

Всего 44855,6 12055,6 7000,0 5300,0 5300,0 7600,0 7600,0

КО, КК, КТРИС,
КСПВООДМ

МБ 43234,3 10434,3 7000,0 5300,0 5300,0 7600,0 7600,0
ОБ 1621,3 1621,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 3.1
Основное мероприятие: проведение мероприятий по адаптации объектов со-
циальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп на-
селения

2023–2028

Всего 44855,6 12055,6 7000,0 5300,0 5300,0 7600,0 7600,0

КО, КК, КТРИС,
КСПВООДМ

МБ 43234,3 10434,3 7000,0 5300,0 5300,0 7600,0 7600,0
ОБ 1621,3 1621,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4
Подпрограмма 4 «Обеспечение деятельности комитета по социальной под-
держке, взаимодействию с общественными организациями и делам моло-
дежи администрации города Мурманска»

2023–2028

Всего 255464,4 46477,2 40928,7 40950,0 40971,3 42371,8 43765,4

КСПВООДМ
МБ 214657,5 39728,1 34385,0 34385,0 34385,0 35190,4 36584,0
ОБ 40806,9 6749,1 6543,7 6565,0 6586,3 7181,4 7181,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 4.1

Основное мероприятие: эффективное управление в сфере предоставления
населению города дополнительных мер социальной поддержки и оказания
социальной помощи, в области взаимодействия с социально ориентирован-
ными некоммерческими организациями и общественными объединениями, в
области муниципальной молодежной политики

2023–2028

Всего 255464,4 46477,2 40928,7 40950,0 40971,3 42371,8 43765,4

КСПВООДМ
МБ 214657,5 39728,1 34385,0 34385,0 34385,0 35190,4 36584,0
ОБ 40806,9 6749,1 6543,7 6565,0 6586,3 7181,4 7181,4
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 1
к постановлению администрации города Мурманска

от 29.03.2024 № 1225
2. Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы

№
п/п Муниципальная программа, подпрограммы, цели, показатели Ед.

изм.

Направ-
ленность
показа-
теля

Значение показателя Соисполнитель,
ответственный
за достижение
показателя

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

факт оценка план план план план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Муниципальная программа города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы.
Цель муниципальной программы: формирование развитого внутригородского транспортного комплекса, отвечающего современным критериям качества, доступности и безопасности

0.1
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не от-
вечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог об-
щего пользования местного значения

% 1 33,3 25,0 20,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 КРГХ

0.2 Общее количество дорожно-транспортных происшествий ед. -1 345 341 337 334 331 327 323 321 КРГХ

0.3 Количество человек, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях чел. -1 426 420 417 414 409 405 401 398 КРГХ

0.4 Количество человек, погибших в дорожно-транспортных происшествиях чел. -1 9 8 7 7 7 6 6 6 КРГХ

0.5 Количество дорожно-транспортных происшествий с участием детей ед. -1 63 60 57 55 53 52 51 50 КРГХ, КО

0.6 Количество детей, пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях чел. -1 45 42 39 36 34 31 30 29 КРГХ, КО

0.7
Доля исполненных мероприятий по повышению уровня благоустройства территорий го-
рода Мурманска, повышению качества и технической оснащенности выполняемых работ
по содержанию и ремонту объектов благоустройства

% 0 66,1 100 100 100 100 100 100 100 КРГХ

0.8

Количество билетов, проданных с предоставлением льготы при оплате проезда по муни-
ципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом общего пользования в границах муниципального
образования город Мурманск

ед. 0 1662 1203 1203 1000 1000 1000 1203 1203 КРГХ

1. Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры».
Цель подпрограммы 1: повышение качества транспортной инфраструктуры в городе Мурманске

1.1 Количество реконструированных объектов шт. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 КРГХ
1.2 Количество капитально отремонтированных дорог ед. 0 2 1 5 2 2 3 3 3 КРГХ
1.3 Количество отремонтированных дорог ед. 0 20 22 2 0 21 21 22 22 КРГХ



Приложение № 2
к постановлению администрации города Мурманска

от 29.03.2024 № 1225
4. Перечень объектов капитального строительства

5 апреля 2024 г.4

1.4 Количество отремонтированных дорог в рамках регионального проекта ед. 0 26 29 18 27 - - - - КРГХ

1.5 Количество разработанной проектной документации ед. 0 - - 1 - - - - - КРГХ

2. Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма».
Цель подпрограммы 2: совершенствование дорожных условий, предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма

2.1 Количество устроенных/приведенных в соответствие с требованиями национальных стан-
дартов пешеходных переходов ед. 0 7 7 12 7 7 7 7 7 КРГХ

2.2 Количество светофорных объектов, подключенных к автоматизированной системе управ-
ления дорожным движением ед. +1 0 10 12 12 25 30 35 40 КРГХ

2.3 Количество проведенных профилактических мероприятий по снижению дорожно-транс-
портного травматизма ед. +1 192 604 610 615 620 625 630 635 КРГХ, КО

2.4 Площадь нанесенной/восстановленной дорожной разметки кв.м 0 28949,4 28949,4 30491,3 31053,9 31053,9 31053,9 30491,3 30491,3 КРГХ

2.5 Количество общеобразовательных учреждений, оснащенных схемами безопасных марш-
рутов передвижения детей ед. 0 4 4 4 4 4 4 4 4 КО

2.6 Количество установленных искусственных дорожных неровностей шт. 0 6 7 6 - 5 5 5 5 КРГХ

2.7 Количество пешеходных переходов, на которых нанесена дорожная разметка холодным
пластиком ед. 0 - 49 28 - - - - - КРГХ

2.8 Протяженность устроенных барьерных ограждений п.м 0 - - 887,0 - - - - - КРГХ
2.9 Протяженность установленных пешеходных ограничивающих ограждений п.м 0 - 2122,07 500,0 - - - - - КРГХ

2.10 Устройство остановочных пунктов ед. 0 - - 4 - - - - - КРГХ

2.11 Количество установленных светильников ед. 0 - 281 228 - - - - - КРГХ

3 Подпрограмма 3 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети и объектов благоустройства».
Цель подпрограммы 3: повышение уровня благоустройства территории города Мурманска, качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию и ремонту объектов благоустройства

3.1 Протяженность автомобильных дорог, находящихся на содержании км 0 190,99 206,29 213,7 216,6 216,6 216,6 213,7 213,7 КРГХ

3.2 Количество объектов технических средств, находящихся на содержании ед. 0 7831 7992 8501 8785 8785 8785 8501 8501 КРГХ

3.3 Количество объектов благоустройства, находящихся на содержании ед. 0 16 17 17 17 17 17 17 17 КРГХ

3.4 Площадь объектов озеленения, находящихся на содержании тыс.
кв.м 0 574,57 557,3 557,3 557,3 557,3 557,3 557,3 557,3 КРГХ

3.5 Объем потребляемой электроэнергии на освещение улиц и дворовых территорий/ город-
ского кладбища

тыс.
кВт.ч 0 12363,6/

216,2
12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0/
584,8

12950,0
/ 584,8

12950,0/
584,8 КРГХ

3.6 Уборочная площадь городских кладбищ (зима/лето) тыс.
кв.м 0 161,4/

663,2
161,4/
663,2

161,4/
663,2

161,4/
663,2

161,4/
663,2

161,4/
663,2

161,4/
663,2

161,4/
663,2 КРГХ

3.7 Количество перевезенных безродных, невостребованных и неопознанных тел (останков)
умерших (погибших) в морг ед. 0 378 361 361 361 361 361 361 361 КРГХ

3.8 Количество установленных опор наружного освещения шт. 0 33 41 - - - - 70 70 КРГХ

3.9 Количество установленных датчиков освещения шт. 0 - - 12 - - - - - КРГХ

3.10 Количество установленных программно-аппаратных комплексов «Гелиос» шт. 0 - - 69 - - - - - КРГХ

3.11 Количество установленных светильников шт. 0 - - 30 - - - - - КРГХ

4
Подпрограмма 4 «Транспортное обслуживание населения».
Цель подпрограммы 4: организация транспортного обслуживания населения на территории города Мурманска автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом общего пользования по му-
ниципальным маршрутам регулярных перевозок с предоставлением права льготного проезда отдельным категориям граждан

4.1
Количество маршрутов автомобильного транспорта и городского наземного электриче-
ского транспорта, на которых предоставляется право льготного проезда отдельным ка-
тегориям граждан

ед. 0 19 20 20 20 20 20 20 20 КРГХ

Подпрограмма 5 «Обеспечение деятельности комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска».
Цель подпрограммы 5: обеспечение развития городского хозяйства через эффективное выполнение муниципальных функций

№
п/п

Наименование объекта
капитального строительства

Соисполнитель,
заказчик

Про-
ектная

мощность

Сроки и
этапы вы-
полнения
работ

Общая стоимость
объекта, тыс. руб.

Объемы и источники финансирования, тыс. руб.

Год/ ис-
точник Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Муниципальная программа города Мурманска «Развитие транспортной системы» на 2023–2028 годы

Всего 1 865 609,7 1 652 547,3 193 062.4 20 000,0 - - -
МБ 64 730,6 23 244,0 21 486.6 20 000,0 - - -
ОБ 1 800 879,1 1 629 303,3 171 575,8 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ

Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструктуры»

1

Реконструкция транспортного узла «ул. Академика Книпо-
вича – ул. Шмидта – ул. Траловая – ул. Подгорная» и уве-
личение количества полос движения с 2 до 4 на участках
улично-дорожной сети – ул. Траловая, Портовый проезд
(до Морского вокзала) г. Мурманск

ММБУ «Управление до-
рожного хозяйства»
(далее – ММБУ «УДХ»),
КРГХ

- 2023–2024

2 544 650,6
(предварительная
стоимость, ведется
разработка ПСД)

Всего 1 497 796,0 1 497 796,0 - - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 1 497 796,0 1 497 796,0 - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

2 Капитальный ремонт ул. Подгорной, от примыкания с ул.
Фестивальной до дома 92 по ул. Подгорной ММБУ «УДХ», КРГХ 1,144 км 2023–2024 212 892,5

Всего 212 892,5 62 803,3 150 089,2 - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 212 892,5 62 803,3 150 089,2 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

3
Капитальный ремонт ул. Героев Рыбачьего, от примыкания
с ул. Капитана Копытова до дома 33 по ул. Героев Ры-
бачьего и проезда до дома 4 по ул. Шабалина

ММБУ «УДХ», КРГХ 0,454 км 2023–2024
75 000,0 (про-

ектная документа-
ция)

Всего 75 000,0 32 026,8 42 973,2 - - - -
МБ 37 500,0 16 013,4 21 486,6 - - - -
ОБ 37 500,0 16 013,4 21 486,6 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

4 Капитальный ремонт проезда Серпантина ММБУ «УДХ», КРГХ 0,65 км 2023 42 311,0

Всего 42 311,0 42 311,0 - - - - -
МБ - - - - - - -
ОБ 42 311,0 42 311,0 - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

5 Капитальный ремонт пешеходной связи по ул. Туристов
вдоль «Прогимназии № 61» ММБУ «УДХ», КРГХ 0,17 км 2023 7 295,0

Всего 7 295,0 7 295,0 - - - - -
МБ 73,0 73,0 - - - - -
ОБ 7 222,0 7 222,0 - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма»

1 Капитальный ремонт светофорных объектов

ММБУ «Центр организа-
ции дорожного движе-
ния» (далее – МБУ
«ЦОДД»), КРГХ

2 ед. 2023 6 315,2

Всего 6 315,2 6 315,2 - - - - -
МБ 3 157,6 3 157,6 - - - - -
ОБ 3 157,6 3 157,6 - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Подпрограмма 3 «Содержание и ремонт улично-дорожной сети и объектов благоустройства»

1 Строительство очистных сооружений на выпусках ливне-
вой канализации в водные объекты ММБУ «УДХ», КРГХ - 2025 20 000,0

Всего 20 000,0 - - 20 000,0 - - -
МБ 20 000,0 - - 20 000,0 - - -
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

2 Строительство площадки для временного складирования
снега ММБУ «УДХ», КРГХ - 2023 4 000,0

Всего 4 000,0 4 000,0 - - - - -
МБ 4 000,0 4 000,0 - - - - -
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -



Приложение № 3
к постановлению администрации города Мурманска

от 29.03.2024 № 1225
6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы

5 апреля 2024 г. 5

№ п/п Муниципальная программа, соисполнители,
подпрограммы

Период
реализации

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Соисполнители,
участникиГод/ источник Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа города Мурманска «Разви-
тие транспортной системы» на 2023–2028 годы 2023–2028

Всего 18 073 340,8 4 742 170,9 3 443 788,5 2 531 409,8 2 463 963,5 2 403 723,8 2 488 284,3
МБ 11 528 171,3 1 843 770,7 1 986 244,7 1 941 837,1 1 841 972,3 1 914 893,0 1 999 453,5
ОБ 6 545 169,5 2 898 400,2 1 457 543,8 589 572,7 621 991,2 488 830,8 488 830,8
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Комитет по развитию городского хозяйства админист-
рации города Мурманска 2023–2028

Всего 18 071 883,0 4 741 913,1 3 443 548,5 2 531 169,8 2 463 723,5 2 403 483,8 2 488 044,3

КРГХ
МБ 11 526 713,5 1 843 512,9 1 986 004,7 1 941 597,1 1 841 732,3 1 914 653,0 1 999 213,5
ОБ 6 545 169,5 2 898 400,2 1 457 543,8 589 572,7 621 991,2 488 830,8 488 830,8
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Комитет территориального развития и строительства
администрации города Мурманска 2023–2028

Всего 17,8 17,8 - - - - -

КТРиС
МБ 17,8 17,8 - - - - -
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

Комитет по образованию администрации города Мур-
манска 2023–2028

Всего 1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0

КО
МБ 1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

1 Подпрограмма 1 «Развитие транспортной инфраструк-
туры» 2023–2028

Всего 5 321 284,6 2 555 591,0 825 062,4 75 000,0 75 000,0 895 315,6 895 315,6

КРГХ
МБ 1 217 491,7 89 689,5 97 486,6 37 500,0 37 500,0 477 657,8 477 657,8
ОБ 4 103 792,9 2 465 901,5 727 575,8 37 500,0 37 500,0 417 657,8 417 657,8
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 1.1 Основное мероприятие «Развитие транспортной ин-
фраструктуры в сфере дорожного хозяйства» 2023–2024

Всего 1 547 137,3 1 547 137,3 - - - - -

КРГХ, КТРиС
МБ 511,0 511,0 - - - - -
ОБ 1 546 626,3 1 546 626,3 - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 1.2 Основное мероприятие «Капитальный ремонт автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения» 2023–2028

Всего 751 237,5 150 775,1 200 062,4 50 000,0 50 000,0 150 200,0 150 200,0

КРГХ
МБ 244 442,5 19 255,9 24 986,6 25 000,0 25 000,0 75 100,0 75 100,0
ОБ 506 795,0 131 519,2 175 075,8 25 000,0 25 000,0 75 100,0 75 100,0
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 1.3 Основное мероприятие «Ремонт автомобильных дорог
общего пользования местного значения» 2023–2028

Всего 1 818 312,2 253 081,0 25 000,0 25 000,0 25 000,0 745 115,6 745 115,6

КРГХ
МБ 847 940,6 5 325,0 12 500,0 12 500,0 12 500,0 402 557,8 402 557,8
ОБ 970 371,6 247 756,0 12 500,0 12 500,0 12 500,0 342 557,8 342 557,8
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

П 1.1 Проект «Региональный проект «Дорожная сеть» 2023–2024

Всего 1 204 597,6 604 597,6 600 000,0 - - - -

КРГХ
МБ 124 597,6 64 597,6 60 000,0 - - - -
ОБ 1 080 000,0 540 000,0 540 000,0 - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

2
Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного
движения и снижение дорожно-транспортного травма-
тизма»

2023–2028

Всего 187 532,1 95 617,3 27 983,1 27 983,1 27 982,4 3 983,1 3 983,1
КРГХ, КО, УМВД
России по г.
Мурманску

МБ 104 215,0 49 800,2 15 483,1 15 483,1 15 482,4 3 983,1 3 983,1
ОБ 83 317,1 45 817,1 12 500,0 12 500,0 12 500,0 - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 2.1
Основное мероприятие «Проведение профилактических
мероприятий по снижению детского дорожно-транс-
портного травматизма»

2023–2028

Всего 1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0
КО, УМВД Рос-
сии по г. Мур-

манску

МБ 1 440,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 2.2
Основное мероприятие «Реализация комплекса инже-
нерно-технических мероприятий, направленных на по-
вышение безопасности дорожного движения»

2023–2028

Всего 186 092,1 95 377,3 27 743,1 27 743,1 27 742,4 3 743,1 3 743,1

КРГХ
МБ 102 775,0 49 560,2 15 243,1 15 243,1 15 242,4 3 743,1 3 743,1
ОБ 83 317,1 45 817,1 12 500,0 12 500,0 12 500,0 - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

3 Подпрограмма 3 «Содержание и ремонт улично-дорож-
ной сети и объектов благоустройства» 2023–2028

Всего 12 114 346,0 2 008 560,6 2 518 083,5 2 355 767,2 2 288 321,6 1 430 977,4 1 512 635,7

КРГХ
МБ 9 756 580,1 1 621 926,0 1 800 664,7 1 816 243,7 1 716 379,6 1 359 853,9 1 441 512,2
ОБ 2 357 765,9 386 634,6 717 418,8 539 523,5 571 942,0 71 123,5 71 123,5
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 3.1 Основное мероприятие «Содержание и ремонт автомо-
бильных дорог, элементов обустройства дорог» 2023–2028

Всего 7 740 093,1 1 484 959,8 1 564 254,6 1 307 251,5 1 308 579,7 1 000 269,1 1 074 778,4

КРГХ
МБ 6 668 883,6 1 213 750,3 1 164 254,6 1 107 251,5 1 108 579,7 1 000 269,1 1 074 778,4
ОБ 1 071 209,5 271 209,5 400 000,0 200 000,0 200 000,0 - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 3.2 Основное мероприятие «Содержание и ремонт объ-
ектов благоустройства» 2023–2028

Всего 4 197 196,5 509 638,4 953 828,9 1 048 515,7 979 741,9 349 161,3 356 310,3

КРГХ
МБ 2 999 168,3 401 194,5 636 410,1 708 992,2 607 799,9 318 811,3 325 960,3
ОБ 1 198 028,2 108 443,9 317 418,8 339 523,5 371 942,0 30 350,0 30 350,0
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 3.3 Основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт
наружного освещения» 2023–2028

Всего 177 056,4 13 962,4 - - - 81 547,0 81 547,0

КРГХ
МБ 88 528,2 6 981,2 - - - 40 773,5 40 773,5
ОБ 88 528,2 6 981,2 - - - 40 773,5 40 773,5
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

4 Подпрограмма 4 «Транспортное обслуживание населе-
ния» 2023–2028

Всего 227,8 22,1 40,3 40,3 40,3 42,4 42,4

КРГХ, АО «Элек-
тротранс-порт»

МБ 227,8 22,1 40,3 40,3 40,3 42,4 42,4
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 4.1
Основное мероприятие «Организация транспортного
обслуживания населения по муниципальным маршру-
там регулярных перевозок»

2023–2028

Всего 227,8 22,1 40,3 40,3 40,3 42,4 42,4

КРГХ, АО «Элек-
тротранс-порт

МБ 227,8 22,1 40,3 40,3 40,3 42,4 42,4
ОБ - - - - - - -
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

5
Подпрограмма 5 «Обеспечение деятельности комитета
по развитию городского хозяйства администрации го-
рода Мурманска»

2023–2028

Всего 449 950,3 82 379,9 72 619,2 72 619,2 72 619,2 73 405,3 76 307,5

КРГХ
МБ 449 656,7 82 332,9 72 570,0 72 570,0 72 570,0 73 355,8 76 258,0
ОБ 293,6 47,0 49,2 49,2 49,2 49,5 49,5
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -

ОМ 5.1
Основное мероприятие «Эффективное выполнение му-
ниципальных функций в сфере развития городского хо-
зяйства»

2023–2028

Всего 449 950,3 82 379,9 72 619,2 72 619,2 72 619,2 73 405,3 76 307,5

КРГХ
МБ 449 656,7 82 332,9 72 570,0 72 570,0 72 570,0 73 355,8 76 258,0
ОБ 293,6 47,0 49,2 49,2 49,2 49,5 49,5
ФБ - - - - - - -
ВБ - - - - - - -



5 апреля 2024 г.6

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.04.20224 № 1227

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска «Охрана здоровья
населения города Мурманска» на 2023–2028 годы, утвержденную постановлением

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3523
(в ред. постановления от 22.12.2023 № 4513)

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования городской округ город-герой Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от
19.12.2023 № 53-731 «О бюджете муниципального образования город Мурманск на 2024 год и на плановый пе-
риод 2025 и 2026 годов», постановлением администрации города Мурманска от 06.07.2022 № 1860 «Об утвер-
ждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска»,
распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2022 № 63-р «Об утверждении перечня муници-
пальных программ города Мурманска на 2023–2028 годы», в целях повышения эффективности и результативно-
сти расходования бюджетных средств постановляю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Охрана здоровья населения города Мурманска» на
2023–2028 годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3523 (в
ред. постановления от 22.12.2023 № 4513) (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муниципальной программы изложить в следую-
щей редакции:

Финансовое Всего по программе: 28 126,1 тыс. рублей, в том числе: муниципальный бюджет
обеспечение (далее – МБ): 28 126,1 тыс. рублей,
программы из них:

2023 год – 4 930,8 тыс. рублей,
2024 год – 4 816,5 тыс. рублей,
2025 год – 4 866,5 тыс. рублей,
2026 год – 4 816,5 тыс. рублей,

2027 год – 4 347,9 тыс. рублей,
2028 год – 4 347,9 тыс. рублей.
Областной бюджет (далее - ОБ): 0 рублей.
Федеральный бюджет (далее – ФБ): 0 рублей.
Внебюджетные фонды (далее – ВБ): 0 рублей.

1.2. Пункт 2 «Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска «Охрана здоровья населе-
ния города Мурманска» на 2023–2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему
постановлению.

1.3. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы города Мурманска «Охрана
здоровья населения города Мурманска» на 2023–2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению
№ 2 к настоящему постановлению.

1.4. Пункт 5 «Сведения об объемах финансирования муниципальной программы города Мурманска «Охрана здо-
ровья населения города Мурманска» на 2023–2028 годы» изложить в новой редакции согласно приложению №
3 к настоящему постановлению.

1.5. Пункт 7 «Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы го-
рода Мурманска «Охрана здоровья населения города Мурманска» на 2023–2028 годы» изложить в новой редак-
ции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

2. Управлению финансов администрации города Мурманска (Умушкина О. В.) обеспечить финансирование реа-
лизации муниципальной программы города Мурманска «Охрана здоровья населения города Мурманска» на 2023–
2028 годы в объеме, установленном решением Совета депутатов города Мурманска о бюджете муниципального
образования город Мурманск на соответствующий финансовый год.

3. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Елкин А. Е.) опубликовать настоящее постановление с приложе-
ниями.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 01.01.2024.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации го-
рода Мурманска Левченко Л. М

Глава администрации города Мурманска Ю. В. СЕРДЕЧКИН.

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска от 01.04.2024 № 1227
2. Перечень показателей муниципальной программы города Мурманска
«Охрана здоровья населения города Мурманска» на 2023–2028 годы

В перечне программных мероприятий и далее по тексту используются следующие сокращения:
- КФКСиОЗ – комитет по физической культуре, спорту и охране здоровья администрации города Мурманска;
- КО – комитет по образованию администрации города Мурманска;
- КСПВООДМ – комитет по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска;
- КК – комитет по культуре администрации города Мурманска.

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Мурманска от 01.04.2024 № 1227
3. Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы города Мурманска

«Охрана здоровья населения города Мурманска» на 2023–2028 годы

В перечне основных мероприятий и проектов и далее по тексту используются следующие сокращения:
- МБУК «ЦГБ г. Мурманска» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная городская библиотека г. Мурманска»;
- МБУК «ЦДБ города Мурманска» - муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная детская библиотека города Мурманска»;
- МАУ МП «Объединение молодежных центров» - муниципальное автономное учреждение молодежной политики «Объединение молодежных центров»;
- ОУ – учреждения комитета по образованию администрации города Мурманска.

№ п/п Муниципальная программа, подпрограммы, цели, показатели Ед.
изм.

На
пр
ав
ле
нн
ос
ть

по
ка
за
те
ля

1

Значение показателя
Соисполнитель,
ответственный
за достижение
показателя

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

факт оценка план план план план план план

Муниципальная программа «Охрана здоровья населения города Мурманска». Цель муниципальной программы: вовлечение жителей города Мурманска в деятельность по охране здоровья
0.1. Число лиц, принявших участие в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни Чел. 1 1000 1000 1320 1400 1480 1560 1640 1720 КФКСиОЗ, КО

0.2. Доля населения, удовлетворенного эффективностью профилактической антинаркотической работы, от общего числа опро-
шенных лиц % 1 - - 70 71 72 73 74 75 КСПВООДМ

1. Подпрограмма 1 «Формирование здорового образа жизни населения города Мурманска».
Цель подпрограммы 1: создание благоприятных условий для формирования мотивации к ведению здорового образа жизни

1.1. Количество подготовленных (изданных) материалов о факторах риска развития хронических неинфекционных заболева-
ний, влиянии вредных привычек на формирование здорового образа жизни Ед. 1 10 10 12 14 16 18 20 22 КФКСиОЗ

1.2. Количество экземпляров информационных материалов о здоровом образе жизни для населения Ед. 1 500 500 520 540 560 580 600 620 КФКСиОЗ
1.3. Количество материалов для информирования специалистов сферы образования по вопросам здорового образа жизни Ед. 1 4 4 5 6 7 8 9 10 КФКСиОЗ
1.4. Количество выступлений (тематических радиопередач) по вопросам профилактики хронических неинфекционных заболеваний Ед. 1 4 4 5 6 7 8 9 10 КФКСиОЗ

1.5. Количество подготовленных и распространенных экземпляров информационных материалов (буклетов, листовок, брошюр)
среди обучающихся общеобразовательных учреждений Ед. 1 500 500 520 540 560 580 600 620 КФКСиОЗ

1.6. Количество проведенных мероприятий (тематических лекций, бесед) по вопросам профилактики заболеваний и формиро-
вания навыков здорового образа жизни среди обучающихся общеобразовательных учреждений Ед. 1 12 12 14 16 18 20 22 24 КО, КФКСиОЗ

1.7. Количество проведенных профилактико-просветительных мероприятий в рамках ежегодного проведения Всемирного дня
здоровья (7 апреля), Всемирного дня без табака (31 мая), Всемирного дня сердца (последнее воскресенье сентября) Ед. 1 3 3 5 7 9 11 13 15 КФКСиОЗ

1.8. Количество участников мероприятий по предупреждению и раннему выявлению заболеваний Чел. 0 590 630 567 630 630 630 630 630 КФКСиОЗ, кон-
курсный отбор

2.
Подпрограмма 2 «Комплексные меры по профилактике наркомании в городе Мурманске».
Цель подпрограммы 2: формирование негативного отношения жителей города Мурманска к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, а также развитие антинаркотической пропаганды
в областном центре

2.1. Количество несовершеннолетних, охваченных профилактическими мероприятиями по профилактике наркомании Чел. 1 12195 12195 12300 12300 12400 12400 12500 12500 КО
2.2. Количество родителей (законных представителей) несовершеннолетних, участвующих в мероприятиях Чел. 1 500 500 500 505 510 515 520 525 КО
2.3. Количество проведенных мероприятий в сфере молодежной политики Ед. 1 18 18 18 19 19 19 19 19 КСПВООДМ
2.4. Количество изготовленных и распространенных информационных материалов Шт. 1 7900 1200 1200 1300 1400 1500 1500 1500
2.5. Количество приобретенных книжных, электронных и аудиовизуальных изданий Шт. 1 216 163 166 169 172 0 178 181 КК
2.6. Количество некоммерческих объединений в сфере физической культуры и спорта, которым предоставлены субсидии Ед. 0 1 1 1 0 0 0 1 1 КФКСиОЗ
2.7. Количество проведенных мероприятий в сфере физической культуры и спорта, направленных на профилактику наркомании Ед. 0 0 0 0 1 1 1 0 0 КФКСиОЗ

№ п/п Подпрограммы, основные мероприятия,
проекты

Срок
выполнения

Соисполнители,
участники

Тип
проекта Связь с показателями муниципальной программы (наименования показателей)

1. Подпрограмма 1 «Формирование здорового
образа жизни населения города Мурманска»

2023–2028
годы - - -

ОМ 1.1.

Основное мероприятие «Обеспечение регу-
лярного информирования населения города
Мурманска, направленного на формирова-
ние здорового образа жизни у населения го-
рода Мурманска»

2023–2028
годы КФКСиОЗ -

0.1. Число лиц, принявших участие в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни.
1.1. Количество подготовленных (изданных) материалов о факторах риска развития хронических неинфекционных заболеваний,
влиянии вредных привычек на формирование здорового образа жизни.
1.2. Количество экземпляров информационных материалов о здоровом образе жизни для населения.
1.3. Количество материалов для информирования специалистов сферы образования по вопросам здорового образа жизни.
1.4. Количество выступлений (тематических радиопередач) по вопросам профилактики хронических неинфекционных заболеваний

ОМ 1.2.
Основное мероприятие «Обучение детского
населения города Мурманска навыкам здо-
рового образа жизни»

2023–2028
годы КФКСиОЗ, КО -

0.1. Число лиц, принявших участие в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни.
1.5. Количество подготовленных и распространенных экземпляров информационных материалов (буклетов, листовок, брошюр)
среди обучающихся общеобразовательных учреждений.
1.6. Количество проведенных мероприятий профилактики заболеваний и формирования навыков здорового образа жизни среди об-
учающихся общеобразовательных учреждений

1Направленность показателя обозначается:
1 – направленность на рост;
-1 – направленность на снижение;
0 – направленность на достижение конкретного значения.



Приложение № 3
к постановлению администрации

города Мурманска от 01.04.2024 № 1227
5. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы города Мурманска

«Охрана здоровья населения города Мурманска» на 2023–2028 годы

5 апреля 2024 г. 7

ОМ 1.3.
Основное мероприятие «Организация и про-
ведение кампаний в рамках Всемирных дней
в области здравоохранения»

2023–2028
годы КФКСиОЗ -

0.1. Число лиц, принявших участие в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни.
1.7. Количество проведенных профилактико-просветительных мероприятий в рамках ежегодного проведения Всемирного дня здо-
ровья (7 апреля), Всемирного дня без табака (31 мая), Всемирного дня сердца (последнее воскресенье сентября)

ОМ 1.4. Основное мероприятие «Выполнение иных
мероприятий в сфере охраны здоровья»

2023–2028
годы КФКСиОЗ - 1.8. Количество участников мероприятий по предупреждению и раннему выявлению заболеваний

2. Подпрограмма 2 «Комплексные меры по про-
филактике наркомании в городе Мурманске»

2023–2028
годы - - -

ОМ 2.1.

Организация профилактической работы по
формированию здорового образа жизни и
развитию антинаркотической пропаганды в
городе Мурманске

2023–2028
годы

КСПВООДМ, МАУ
МП «Объедине-
ние молодежных
центров», КО,
КК, МБУК «ЦГБ
г. Мурманска»,
МБУК «ЦДБ го-
рода Мурман-
ска», КФКСиОЗ

0.2. Доля населения, удовлетворенного эффективностью профилактической антинаркотической работы, от общего числа опро-
шенных лиц.
2.1. Количество несовершеннолетних, охваченных профилактическими мероприятиями по профилактике наркомании.
2.2. Количество родителей (законных представителей) несовершеннолетних, участвующих в мероприятиях.
2.3. Количество проведенных мероприятий в сфере молодежной политики.
2.4. Количество изготовленных и распространенных информационных материалов.
2.5. Количество приобретенных книжных, электронных и аудиовизуальных изданий.
2.6. Количество некоммерческих объединений в сфере физической культуры и спорта, которым предоставлены субсидии.
2.7. Количество проведенных мероприятий в сфере физической культуры и спорта, направленных на профилактику наркомании

№ п/п Муниципальная программа, соисполнители, подпрограммы Период
реализации

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)

Соисполнители, участникиГод/ис-
точник Всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

Муниципальная программа города Мурманска «Охрана здоровья населения го-
рода Мурманска» 2023-2028

Всего 28126,1 4930,8 4816,5 4866,5 4816,5 4347,9 4347,9

КФКСиОЗ, КО, КСПВООДМ,
КК

МБ 28126,1 4930,8 4816,5 4866,5 4816,5 4347,9 4347,9

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КФКСиОЗ 2023-2028

Всего 25607,7 4384,0 4540,5 4540,5 4540,5 3801,1 3801,1

КФКСиОЗ, КО, конкурсный
отбор

МБ 25607,7 4384,0 4540,5 4540,5 4540,5 3801,1 3801,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КО 2023-2028

Всего 456,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0

КО

МБ 456,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КК 2023-2028

Всего 414,1 104,7 50,0 50,0 0,0 104,7 104,7

МБУК «ЦГБ г. Мурманска»,
МБУК «ЦДБ города Мурман-
ска»

МБ 414,1 104,7 50,0 50,0 0,0 104,7 104,7

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КСПВООДМ 2023-2028

Всего 1648,3 366,1 150,0 200,0 200,0 366,1 366,1

МАУ МП «Объединение моло-
дежных центров»

МБ 1648,3 366,1 150,0 200,0 200,0 366,1 366,1

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1. Подпрограмма 1 «Формирование здорового образа жизни населения города
Мурманска» 2023-2028

Всего 24981,9 4245,4 4470,5 4470,5 4470,5 3662,5 3662,5

КФКСиОЗ, КО

МБ 24981,9 4245,4 4470,5 4470,5 4470,5 3662,5 3662,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.1.
Основное мероприятие «Обеспечение регулярного информирования населения
города Мурманска, направленного на формирование здорового образа жизни у
населения города Мурманска»

2023-2028

Всего 128,7 15,0 27,9 27,9 27,9 15,0 15,0

КФКСиОЗ

МБ 128,7 15,0 27,9 27,9 27,9 15,0 15,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.2. Основное мероприятие «Обучение детского населения города Мурманска на-
выкам здорового образа жизни» 2023-2028

Всего 128,7 15,0 27,9 27,9 27,9 15,0 15,0

КФКСиОЗ, КО

МБ 128,7 15,0 27,9 27,9 27,9 15,0 15,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.3. Основное мероприятие «Организация и проведение кампаний в рамках Всемир-
ных дней в области здравоохранения» 2023-2028

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

КФКСиОЗ

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 1.4. Основное мероприятие «Выполнение иных мероприятий в сфере охраны здо-
ровья» 2023-2028

Всего 24724,5 4215,4 4414,7 4414,7 4414,7 3632,5 3632,5

КФКСиОЗ, конкурсный отбор

МБ 24724,5 4215,4 4414,7 4414,7 4414,7 3632,5 3632,5

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Подпрограмма 2 «Комплексные меры по профилактике наркомании в городе
Мурманске» 2023-2028

Всего 3144,2 685,4 346,0 396,0 346,0 685,4 685,4
КО, КК, МБУК «ЦГБ г. Мур-
манска», МБУК «ЦДБ города
Мурманска», КСПВООДМ,
МАУ МП «Объединение моло-
дежных центров», КФКСиОЗ

МБ 3144,2 685,4 346,0 396,0 346,0 685,4 685,4

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОМ 2.1.
Основное мероприятие «Организация профилактической работы по формиро-
ванию здорового образа жизни и развитию антинаркотической пропаганды в го-
роде Мурманске»

2023-2028

Всего 3144,2 685,4 346,0 396,0 346,0 685,4 685,4 КО, ОУ, КК, МБУК «ЦГБ г.
Мурманска», МБУК «ЦДБ го-
рода Мурманска», КСПВО-
ОДМ, МАУ МП «Объединение
молодежных центров»,
КФКСиОЗ

МБ 3144,2 685,4 346,0 396,0 346,0 685,4 685,4

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 4
к постановлению администрации

города Мурманска от 01.04.2024 № 1227
7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы города Мурманска

«Охрана здоровья населения города Мурманска» на 2023–2028 годы

5 апреля 2024 г.8

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ:
183032, г. Мурманск, Кольский проспект, 9.

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
отдел подписки и доставки – 47-75-83, е-mail: vmdost@mail.ru
приемная – тел./факс 25-46-77, е-mail: info@vmnews.ru
отдел рекламы и развития – 23-70-17; е-mail: reklama@vmnews.ru
служба новостей – 25-10-38, 25-46-90, 25-46-79, е-mail: vmnews@vmnews.ru

Свободная (договорная) цена.
Подписные индексы: 52844 (ежедневная газета), 31496 (пятничный номер).

Мнение авторов отдельных публикаций может не совпадать с позицией
редакции. За достоверность текстов публикуемых частных объявлений и рек-
ламы редакция ответственности не несет. В газете используются материалы
российских СМИ, размещенных на открытых для пользователей web-узлах
глобальной сети Интернет. Все материалы, подготовленные журналистами
«Вечернего Мурманска», являются интеллектуальной собственностью. За-
прещается использование авторских материалов без разрешения авторов
и правообладателя исключительных прав на произведения – МАУ «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск». Письма, рукописи, фотографии и рисунки не
рецензируются и не возвращаются. Материалы под рубриками «Экономика
и бизнес», «Образование и жизнь» печатаются на коммерческой основе.

СОУЧРЕДИТЕЛИ:
Совет депутатов города Мурманска,
администрация города Мурманска,
муниципальное автономное учреждение
«Редакция газеты «Вечерний Мурманск».

И. О. ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА
А. Е. ЕЛКИН.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре МАУ
«Редакция газеты «Вечерний Мурманск», отпечатана с готовых
позитивных пленок в ООО «М51», адрес: 183010, г. Мурманск,
ул. Зеленая, 47. Время подписания в печать 4.04.2024 –
18.00. По графику – 18.00. Газета зарегистрирована Управ-
лением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Мур-
манской области, свидетельство ПИ№ ТУ51-00393 от 23 но-
ября 2020 г. Специальный выпуск газеты «Вечерний Мур-
манск» выходит в свет отдельным номером газеты «Вечерний
Мурманск». Тираж – 1000 экз. Зак. 26977 (12+)

vmnews.ru

№ п/п Наименование показателя
Единица измерения,

временная
характеристика

Алгоритм расчета
(формула)

Базовые показатели
(используемые в формуле)

Метод сбора информации,
код формы отчетности

Дата получения фактических
значений показателей

Ответственный за
сбор данных по по-
казателю, субъект
статистического

учета

Муниципальная программа «Охрана здо-
ровья населения города Мурманска»

0.1.
Число лиц, принявших участие в меро-
приятиях, направленных на формирование
здорового образа жизни

Количество человек - -
Ведомственные данные (мониторинг
численности лиц, принявших участие в
мероприятиях)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом2 КФКСиОЗ

0.2.

Доля населения, удовлетворенного эф-
фективностью профилактической анти-
наркотической работы, от общего числа
опрошенных лиц

% опрошенных лиц,
удовлетворенных
эффективностью
профилактической
антинаркотической

работы

Рассчитывается как отношение
количества населения, удовле-
творенного эффективностью
профилактической антинарко-
тической работы, к общей чис-
ленности опрошенных лиц,

умноженное на 100

Количество опрошенных
лиц, удовлетворенных эф-
фективностью профилак-
тической антинаркотиче-
ской работы, общая чис-
ленность опрошенных лиц

Ведомственные данные (результаты
мониторинга численности опрошенных
лиц)

До 15 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КСПВООДМ

1.
Подпрограмма 1
«Формирование здорового образа жизни
населения города Мурманска»

1.1.

Количество подготовленных (изданных)
материалов о факторах риска развития
хронических неинфекционных заболева-
ний, влиянии вредных привычек на фор-
мирование здорового образа жизни

Единица - -
Ведомственные данные (мониторинг
числа подготовленных информацион-
ных материалов)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

1.2.
Количество экземпляров информацион-
ных материалов о здоровом образе
жизни для населения

Единица - -
Ведомственные данные (мониторинг
числа подготовленных информацион-
ных материалов)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

1.3.
Количество материалов для информиро-
вания специалистов сферы образования
по вопросам здорового образа жизни

Единица - -
Ведомственные данные (мониторинг
числа подготовленных информацион-
ных материалов)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

1.4.

Количество выступлений (тематических
радиопередач) по вопросам профилак-
тики хронических неинфекционных забо-
леваний

Единица - - Ведомственные данные (мониторинг
числа выступлений (радиопередач)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

1.5.

Количество подготовленных и распро-
страненных экземпляров информацион-
ных материалов (буклетов, листовок, бро-
шюр) среди обучающихся общеобразова-
тельных учреждений

Единица - -
Ведомственные данные (мониторинг
числа подготовленных информацион-
ных материалов)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

1.6.

Количество проведенных мероприятий
(тематических лекций, бесед) по вопро-
сам профилактики заболеваний и форми-
рования навыков здорового образа жизни
среди обучающихся общеобразователь-
ных учреждений

Единица - - Ведомственные данные (мониторинг
числа мероприятий)

До 15 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КО

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

1.7.

Количество проведенных профилактико-
просветительных мероприятий в рамках
ежегодного проведения Всемирного дня
здоровья (7 апреля), Всемирного дня без
табака (31 мая), Всемирного дня сердца
(последнее воскресенье сентября)

Единица - - Ведомственные данные (мониторинг
числа мероприятий)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

1.8.
Количество участников мероприятий по
предупреждению и раннему выявлению
заболеваний

Количество человек - -
Ведомственные данные (мониторинг
численности лиц, принявших участие в
мероприятиях)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом

КФКСиОЗ, кон-
курсный отбор

2.
Подпрограмма 2 «Комплексные меры по
профилактике наркомании в городе Мур-
манске»

2.1.
Количество несовершеннолетних, охва-
ченных профилактическими мероприя-
тиями по профилактике наркомании

Количество человек - -
Ведомственные данные (мониторинг
численности лиц, принявших участие в
мероприятиях)

До 15 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КО

2.2.
Количество родителей (законных пред-
ставителей) несовершеннолетних, уча-
ствующих в мероприятиях

Количество человек - -
Ведомственные данные (мониторинг
численности лиц, принявших участие в
мероприятиях)

До 15 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КО

2.3. Количество проведенных мероприятий в
сфере молодежной политики Единица - - Ведомственные данные (мониторинг

числа мероприятий)
До 15 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КСПВООДМ

2.4. Количество изготовленных и распростра-
ненных информационных материалов Штука - -

Ведомственные данные (мониторинг
числа подготовленных информацион-
ных материалов)

До 15 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КСПВООДМ

2.5. Количество приобретенных книжных,
электронных и аудиовизуальных изданий Штука - - Ведомственные данные (мониторинг

числа приобретенных изданий)
До 15 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КК

2.6.
Количество некоммерческих объединений
в сфере физической культуры и спорта,
которым предоставлены субсидии

Единица - - Ведомственные данные (мониторинг
конкурсных процедур)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

2.7.
Количество проведенных мероприятий в
сфере физической культуры и спорта, на-
правленных на профилактику наркомании

Единица - - Ведомственные данные (мониторинг
числа мероприятий)

До 20 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом КФКСиОЗ

2 Отчетными считаются второй, третий и четвертый кварталы отчетного года.


